大妇发〔2014〕18号

关于做好2014年度大连市妇女理论和

调查研究工作的通知

各区市县妇联、各妇委会、女职工委员会、市妇联各部室、市妇女研究会：

为深入贯彻落实党的十八届三中全会、市委十一届六次全会和中国妇女十一大精神，进一步繁荣发展大连市妇女研究工作、提升妇女研究工作的质量和水平，进而推动大连妇女事业科学发展，现将做好2014年度大连市妇女理论和调查研究工作的有关要求通知如下：
一、关于课题指南

《课题指南》所列出的选题是根据当前大连妇女发展状况和妇女工作要求，亟待进一步调查研究的重点问题。《课题指南》既是市妇联总体课题研究管理工作的规范性依据，也为全市妇女理论调研提供参考。

课题指南由“全会课题”、“招标课题”、“指导课题”三部分组成。“全会课题”为市妇联的重点研究课题，申报中国妇女研究会以及省、市社科联立项（前期已申报完毕）；“招标课题”为市妇联的立项课题，公开招标并予以部分经费资助；“调研课题”为意向性指导课题，为基层妇联组织开展调查研究提供参考，对优秀调研报告予以资助。
二、关于招标和调研课题的申报、立项和成果提交
各级妇联干部、市妇女研究会会员及热心妇女研究工作的专家学者均可申报。

1、“招标课题”，每人作为项目负责人，限报一项。申报者须填写《2014年度大连市妇女研究课题立项申报表》一式3份（A4纸双面打印，附电子版）。申报截止时间为2014年3月30日。课题申报结束后，经评审合格的给予立项批复。立项课题成果提交截止时间为2014年11月20日。
2、“调研课题”，申报者自行开展调查研究，无须提前申报。2014年11月20日前，提交《2014年度大连市妇联系统优秀调研报告申报表》和调研报告一式3份（A4纸双面打印，附电子版）。
课题负责人要对研究成果的真实性负责，保证没有知识产权的争议。对应用性、实践性较强的课题，希望研究者尽早形成阶段性成果，提前完成最终研究成果，并及时报送市妇联调研室。

三、关于课题的评审和资助
市妇联将邀请有关专家对课题成果进行评审，按照课题成果质量评出相应奖项，并给予适当的资助，同时向上级妇联、妇女研究会及其刊物推荐，或报送有关党政部门作决策参考。

联 系 人：李晓雪  张军萍

联系电话：82532966  82532185

办公地址：大连市中山区南山路100号

邮政编码：116001
E-mail:dlfldys@163.com

附件：1、2014年度大连市妇女理论和调查研究课题指南
2、2014年度大连市妇女研究课题立项申报表
3、2014年度大连市妇联系统优秀调研报告申报表
4、文章格式要求
                            大连市妇女联合会

                              2014年3月18日
附件1

2014年度大连市妇女理论和调查研究
课题指南

一、全会课题：

1、家庭需求与政府公共服务政策及措施研究（课题负责人：市妇联王玲杰）
2、我国非婚同居家庭中的女性权益保障研究（课题负责人：大连医科大学阚凯）
3、辽宁省高校女研究生心理健康保障机制研究（课题负责人：大连大学刘惠媛）
二、招标课题：
1、在“两先区”建设中妇联组织的优势和作用研究
2、贯彻男女平等基本国策的机制和途径研究
3、基于性别平等的公共管理和公共政策研究
4、多学科视野中的两性平等与先进性别文化建设研究
5、社会治理中的妇女参与研究

6、与社会保障相关的妇女/性别问题研究

7、婚姻家庭法律政策对妇女和家庭的影响研究
8、妇女教育及妇女终身教育体系研究
9、大众传媒对家庭和谐及妇女发展的影响研究
10、新媒体中的性别平等与公正研究

11、构建和谐家庭中妇女发展与性别平等研究
12、妇女工作社会化转型研究
13、全媒体时代妇联宣传工作和社会舆论监督反馈机制研究
14、妇女儿童维权机制与载体创新研究
15、新型基层妇女组织（女性社会组织/网络虚拟妇女组织）建设研究
三、调研课题
1、妇联组织参与创新社会治理的实践与思考

2、开展“示范妇女之家”创建活动的实践与思考

3、组织农村妇女参与发展新型农业经营主体的调查与思考
4、开展和谐幸福家庭创建工作（理念、方法、机制、载体）的调查与思考
5、推动落实妇女儿童发展规划重（难）点指标的调查与思考
6、当前妇女和家庭思想道德状况的调查与思考
7、加强妇女教育培训的调查与思考

8、运用新媒体推进妇联工作的实践与思考
9、推进女性中小微企业发展的实践与思考

10、加强巾帼志愿者队伍建设、管理和服务的调查与思考
11、社区妇女进村“两委”及其发挥作用情况的调查与思考
12、创新婚姻家庭纠纷调解模式的调查与思考
13、实施妇女儿童公益项目的调查与思考
14、新形势下加强家庭教育工作的调查与思考
15、加强妇联干部队伍建设的调查与思考
16、改进妇联工作作风的调查与思考

注：指南中的题目起规定研究方向的作用，申报者既可按原题目申报，也可自选题目申报。自选题目必须符合指南的指导思想。
附件2
2014年度大连市妇女研究课题立项申报表

                                                 年    月    日

	课题名称

	负责人姓名

	性    别

	出生年月

	行政职务

	职    称

	研究专长

	学    历

	学 位

	E-mail

	工作单位

	联系电话
	办公电话

	通讯地址

	手    机

	主

要

参

加

者
	姓    名
	性别
	职称/职务
	学历
	工作单位

	课

题

研

究

大

纲
	（基本思路、方法、主要观点、实际应用价值或理论创新程度等）

	课

题

研

究

大

纲
	签名（盖章）

                                       年    月    日

	立

项

审

核

意

见
	                                      （盖章）

                                       年    月    日

填表说明：
1、此表只用于“立项课题”中的课题申报，请准确填写课题名称。

2、请认真填写“课题研究大纲”，否则视为无效申报。

3、课题申报截止时间为2014年3月30日，请于截止日期前将申报表一式2份（附电子版）送交市妇联调研室。传真无效。
附件3

2014年度大连市妇联系统优秀调研报告申报表

	报告标题

	作    者

	作者单位

	联系电话

	邮编

	通讯地址

	报告摘要
	（300字左右）

	发表及应用情况

	推荐单位
意见
	该参评成果经审查核实，符合申报条件，同意推荐申报。
（公章）
                              年  月  日

	市妇联
评选结果
	                              （公章）
年  月  日

填表说明：

此表只用于申报优秀调研报告，请准确填写报告名称，认真填写“报告摘要”，否则视为无效申报。申报截止时间为2014年11月20日，请于截止日期前将申报表一式2份（附电子版）送交市妇联调研室。传真无效。
附件4
文章格式要求

1、论文题目：题目用宋体加黑3号字，居中；副标题用楷体加黑小3号字，居中。

2、作者及单位：楷体加黑，小4号字，居中。作者单位在前，姓名在后，中间空两字距离。

3、论文摘要、文章正文及各级标题

论文摘要全部用仿宋体小4号字，文章正文全部用仿宋体4号字，数字用Times　New Roman体。

各级标题依次表示为：

一、——黑体，4号字，单独列行；
（一）——楷体加黑，4号字，单独列行；

1、——仿宋体加黑，4号字，单独列行；

（1）—一仿宋体，4号字。可不单独列行。
4、论文一律用A4纸打印。
[image: image1.bmp]大连市妇女联合会办公室　          2014年3月18日印发
PAGE
- 1 -